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Abstract

The diploma thesis will focus on the exhibition activities of institutes of

the Czechoslovakian Academy of Sciences (ČSAV) from the 1970s until nowadays

exhibition activities of the Academy of Sciences of the Czech Republic (AV ČR).

The institutes of the ČSAV were among a few places where unofficial and often also

politically undesirable artists could exhibit their work. One of the main chapters in my

thesis will deal with the Institute of Macromolecular Chemistry, in particular, where

exhibitions in the entrance hall are still held until nowadays. Furthermore I will focus on

architect of The Macromolecular institute and the artists whose work has been presented

here, eg. V. Boštík, A. Šimotová, O. Zoubek etc., as well as the particular places serving

as alternative galleries. The aim of my thesis will be also showing the function of those

places in these days and investigating the overall public interest in the cultural activities

of the AV ČR.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je výstavní činnost Akademie věd České

republiky. Toto téma jsem zvolila na základě zhlédnutí výstavy v Národní technické

knihovně, která se v rámci oslav 125 let AV ČR věnovala vztahu vědy a umění. Výstava

mě inspirovala k tomu, zaměřit svou práci na vztah vědy a umění a jejich dnešní

vzájemné fungování.

V první kapitole představím historii Akademie věd a jejího zakladatele Josefa

Hlávku, díky němuž se podařilo samotnou myšlenku jejího zrodu prosadit. Josef Hlávka

se svou mecenášskou činností pokoušel změnit tehdejší Královskou českou společnost

nauk v Akademii, kde by spojil a povýšil vědeckou i kulturní činnost.

Toto propojení vědy a kultury je základní myšlenkou mojí diplomové práce.

Od samotného vzniku Československé akademie věd v padesátých letech minulého

století netrvalo příliš dlouho k zrodu této symbiózy a vzájemné spolupráce. Akademie

byla útočištěm a prostorem, kde se mohli prezentovat nežádoucí a zakázaní umělci, ale

i vědci. Jedním z těchto příkladů byl Otto Wichterle, kterému bylo zakázáno přednášet

na Karlově univerzitě, ze které tak byl v roce 1958 nucen odejít. Zároveň díky

Akademii věd pro jeho výzkumnou a vědeckou činnost vznikl Ústav makromolekulární

chemie na Petřinách.

Celou samostatnou kapitolu dále věnuji osobě českého architekta Karla Pragera.

Pro mou práci je důležitý především jako autor budovy Ústavu makromolekulární

chemie. Jeho život a tvorba v době minulého režimu nebyly vždy jednoduché, ale

i přesto dokázal vypracovat a realizovat mnohé ze zajímavých projektů, které také

krátce představím. Na osobě Karla Pragera chci demonstrovat postoj člověka, který ač

nesouhlasil s tehdejší oficiální politikou, tak v ní dokázal tvořit a prosadit nové

technologie a modernistické tendence.

Nakonec v jednotlivých kapitolách představím historii tří vybraných vědeckých

ústavů, ve kterých se dnes konají výstavy. Zaměřím se na historii těchto míst, jejich

umístění a současnou výstavní praxi. Prvním z představených bude právě Ústav

makromolekulární chemie se svou galerií Makráč, kde probíhaly výstavy již v dobách

socialismu, a proto chci historii a významu tohoto místa věnovat více prostoru. Ústav

fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského a jeho Galerie 4P je druhým místem, o kterém

budu psát. Posledním bude Filosofický ústav AV ČR a jeho Filosofický klub umístěný
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v tamní knihovně. Kromě těchto tří míst zmíním i další výstavní prostory při ústavech

AV ČR, kde se dnes můžete s výstavní činností setkat. Patří sem Psychologický ústav,

Ústav dějin umění, Geofyzikální ústav a samotná budova Akademie věd České

republiky.

Práce si neklade za cíl podat ucelený historický vývoj propojení a spolupráce

vědy a umění, ale představit zrod a alternativní místa, kde k propojení docházelo

a dochází dodnes. Československé akademii věd se podařilo udržet si i v době

socialismu velkou míru nezávislosti a autonomie na tehdejším režimu. Právě tato

relativní svoboda sehrála podstatnou roli v organizování výstav v jednotlivých ústavech.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o jistou formu undergroundu a alternativy

k oficiálnímu umění, je velmi těžké dohledat relevantní literaturu. Kvůli výstavám

neoficiálních nebo amatérských umělců nebylo žádoucí dělat výstavám jakoukoli větší

veřejnou propagaci. To je jedním z hlavních důvodů, proč se k historii těchto výstav

nezachovalo mnoho materiálů. Proto se ve své práci často opírám a odkazuji na

rozhovory s tehdejšími i současnými kurátory, vystavujícími umělci a pamětníky.

Cílem této práce je jednak zmapovat historii a vývoj výstavních míst při

Akademii věd a dále ukázat jejich současné fungování, cíle, zaměření a podobu.

Představím jejich umístění a popis jednotlivých galerií. Také se budu věnovat lidem,

kteří chod výstavních prostor zabezpečují, starají se o výběr programu a umělců,

financování a propagaci jednotlivých míst. V neposlední řadě ukážu provázanost

a symbiózu vědy a umění, jejich vzájemné obohacení a různé formy

spolupráce jednotlivých výstavních prostor.
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1. Historie Akademie věd České republiky

V této kapitole se budu věnovat samostatnému vzniku AV ČR, počínaje prvními

myšlenkami učenců na její založení, přes snahy ustavit ji z Královské společnosti nauk.

Dále se budu věnovat jejímu samostatnému fungování a transformaci v průběhu

minulého století, až po současnost této instituce, především v oblasti kulturního života.

1.1. První myšlenky pro zrod Akademie

Akademie věd vznikaly již v raném novověkém období, sdružovaly učence

a vědce, kteří nad sebou většinou měli zeměpanskou ochranu a podporu vlivných lidí.

Urychlily vědeckou komunikaci a výzkumy, a to pomocí různých odměn či stipendií.

„Na potřeby rozvíjející se vědy mohly akademie reagovat bezprostředněji než

univerzity, zatížené tradicemi i orientující se především na vzdělávání.“1

Od 80. let 18. stol. fungovala v českých zemích Česká společnost nauk, jejíž

název se v roce 1790 změnil na Královská česká společnost nauk (dále jen KČSN).

Původně byla instituce nacionálně neutrální, ale od 30. let 19. stol. v ní začali v počtu

uplatnění převyšovat Češi. V druhé polovině 19. stol. v ní již Němci prakticky

nepůsobili, ale ani tak nebyla její přeměna na českou Akademii možná, jelikož si Česká

společnost nauk musela alespoň navenek udržet utrakvistický charakter.2

Jako jeden z prvních začal za vznik české Akademie bojovat Jan Evangelista

Purkyně, který v letech 1861–1863 zveřejnil své pojednání Akademie. Nechtěl instituci

zabývající se pouze vědeckou činností, šlo mu o Akademii „národní“, která by

se zajímala o potřeby národa. „Akademie národní česká jest spolek zřízený od národa

českého, aby se věda stala bytností národa, k jeho blahobytu, k povýšení vědy samé,

k osvědčení se národa co vědecky činného naproti jiným národům kulturním, k dobytí

slávy vědecké výtečnosti z nynějších dnů i pro časy budoucí.“3 Zároveň měla Akademie

působit již jako skutečné výzkumné středisko s vědeckými ústavy provádějícími

badatelskou práci a starajícími se o růst vědeckého dorostu. Možnost výstavby

Akademie tehdy Purkyně navrhoval podobně, jako v případě Národního divadla.

1 POKORNÝ 2005—Jiří POKORNÝ: Odkaz Josefa Hlávky. Praha 2005, 21.
2 POKORNÝ 2005, 22.
3 JANKO/ŠTRBÁŇKOVÁ 1988—Jan JANKO / Soňa ŠTRBÁŇOVÁ: Věda Purkyňovy doby. Praha 1988, 109.
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Instituci měla zajistit národní sbírka, díky čemuž by Akademie získala nezávislost na

státní moci a zároveň i volnost vůči církvi. Purkyně neustále rozvíjel tyto plány

a později přišel hned s několika návrhy. Líbila se mu myšlenka spojení této vědecké

instituce s Národním muzeem4, kde spatřoval výhodu v tom, že by muzejní sbírky

usnadnily badatelskou práci Akademie. Dále se nabízelo spojit počáteční aktivitu

Akademie s Uměleckou besedou nebo Akademickým čtenářským spolkem. Myšlenky

Jana Evangelisty Purkyně se své realizace nedočkaly, ale působily jako určité vytyčení

ideálního směru, o který bylo třeba začít usilovat.

S dalším pokusem o založení české Akademie přišel Josef Jireček, ministr kultu


[…]


programů v některém z kulturních přehledů. Většina programů těchto galerií je

prezentována na webových stránkách ústavů a na jejich vlastních facebookových

stránkách. Na větší reklamu prozatím schází finance i čas.

Z velké části tato alternativní místa prožila svou největší slávu před rokem 1989,

kdy suplovala nedostatek galerií a prezentovala díla umělců, se kterými se dnes běžně

setkáváme v Národních galeriích po celém světě. Po revoluci jako by jejich úloha

ztratila na důležitosti a právě to byl důvod, proč řada míst ukončila své působení. Místa,

která ve výstavní činnosti stále pokračují, ale i nově vzniklé prostory dnes rozhodně

nenabízejí méně kvalitní program. Často sice došlo k přeměně jejich zaměření, ale i tak

se zde dnes můžeme setkat s velice zajímavým a kvalitním programem. Tyto

alternativní galerie, které dříve nabízely útočiště umělcům z důvodu nedostatku

politické svobody vystavovat oficiálně, dnes nabízejí prostor mladým a začínajícím

tvůrcům, kteří by si výstavy v placených galerií nemohli dovolit. Výstavní místa při

ústavech AV ČR stále zůstávají více na okraji Prahy, ale dopravní dostupnost se

výrazně proměnila k lepšímu. Přesto jsou stále pro širší veřejnost skrytá, ale odborná

umělecká komunita jejich působnost dobře zná a oceňuje. Příkladem je především

galerie Makráč, která má díky své historii i umístění, velký potenciál. Zásluha na

galerijní činnosti při ústavech AV ČR patří především jejich kurátorům, kteří se tato

místa snaží zajímavě prezentovat a přilákat i laickou veřejnost. Propojení vědy a umění

je zajímavou symbiózou, která čerpá z dlouhé tradice a stále nabízí nové a neotřelé

možnosti prezentace výstav.
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Seznam použitých zkratek

AV ČR Akademie věd České republiky

AVU Akademie výtvarných umění v Praze

ČAVU Česká akademie věd a umění

ČR Česká republika

ČSAV Československá akademie věd

ČSR Československá republika

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

DAMU Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze

DPH Daň z přidané hodnoty

EXPO Světová výstava průmyslu a designu

FAMU Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze

FF MU Filozofická fakulta Masarykovy univerzity

FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

KČSN Královská česká společnost nauk

KSČ Komunistická strana Československa

NG Národní galerie v Praze

ONV Obvodní národní výbor

PÚ VHMP Projektový ústav Výstavby hlavního města Prahy

ROH Revoluční odbojové hnutí

SPA Sdružení projektových ateliérů

StB Státní bezpečnost

SÚRPMO Státní ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů

UK Univerzita Karlova v Praze

ÚKD Ústřední kulturní dům

ÚMCH Ústav makromolekulární chemie

UMPRUM Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

USA Spojené státy americké

VŠUP Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

ZO Závodní organizace

ZV Závodní výbor
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Obr.3. Chodba Makromolekulárního ústavu – galerie Makráč. Rok 2017 a 1965

Obr. 4. Archivní fotografie z výstavy. Rok neuveden.
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Obr. 5. Archivní fotografie z výstavy. Rok neuveden.

Obr. 6. Autor Jiří Kobr a jeho výstava „Ejhle...“ – domorodé kultovní sochařství

v Čechách. Rok 2017.

97
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Obr. 8. Žádost o výstavu Adrieny Šimotové a seznam prací. Rok 1980.
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Obr. 9. Žádosti o výstavy Václava Boštíka a Olbrama Zoubka. Rok 1984 a 1982.

Obr. 10. Pozvánka na výstavu Olbrama Zoubka v Makromolekulárním ústavu.

Rok 1982.
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Obr. 11. Vyjádření k pořádání výstav výtvarného umění v Ústavu makromolekulární

chemie ČSAV a postup při organizování výstav ZV ZO ROH v ÚMCH ČSAV.

Obr.12. Žádost o vypůjčení ilustrací Adrieny Šimotové.
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Obr. 13. Žádost o uspořádání výstavy Jaroslava Kříže.

Obr. 14. Ukázky uměleckých prací z archivu Makromolekulárního ústavu. Jiří

Načeradský a neznámý autor. Bez datace.
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Obr. 15. Ukázky uměleckých prací z archivu Makromolekulárního ústavu. Zorka

Ságlová a neznámý autor. Rok 1989.

Obr. 16. Průčelí budovy Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského. Rok 2017.
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Obr. 17. Výstavní stojany galerie 4P. Rok 2017.

Obr. 18. Dřevěná plastika Praha polarografická, autor Lumír Čmerda. Rok 2017.
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Obr.19. Detail z dřevěné plastiky a pohled do chodby. Rok 2017.

Obr. 20. Pohled do výstavní chodby Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského. Rok

2017.
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Obr. 21. Exteriér a interiér Filozofického klubu. Rok 2017.

Obr. 22. Interiér Filozofického klubu. Rok 2017.
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Obr. 23. Interiér Filozofického klubu. Rok 2017.

Obr. 24. Architekt Karel Prager

106

Obr. 25. Stavba budovy Národního shromáždění 1967. Od roku 2009 Nová budova

Národního muzea.

Obr. 26. Bývalé budovy Sdružení projektových ateliérů v Praze na Moráni. Dnes zde

sídlí Útvar rozvoje města. Rok 2017.

Obr. 27. Budova Nové scény Národního divadla. Rok 2017.