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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis:

Nela Šantalová si jako téma své diplmové práce zvolila kulturní působení v prostorách
Akademie věd České republiky, dříve Československé akademie věd. Svou práci opírá o
archivní průzkum v Masarykově ústavu a Archivu AV ČR a osobní rozhovory s bývalými
nebo současnými kurátory příslušných institucí. Bohužel, předložená diplomová práce by
mohla být lépe strukturovaná. Zcela nadbytečná je například rozsáhlá kapitola o Karlu
Pragerovi (s. 27 – 42), stejné lze říci o velké části podkapitoly “Zakázané“ umění, ve které
předkládá poměrně široce pojaté medailony skupiny UB12, Václava Boštíka, Věry
Janouškové, Adriany Šimotové nebo Olbrama Zoubka (s. 53 – 61). Naopak je třeba ocenit
interpretaci archivních dokumentů a rozhovorů s pamětníky, na základě nichž dochází k tomu,
že nezařazení některých výtvarníků do výstavního programu nemuslelo mít v době
normalizace nutně politické důvody (s. 61). Přesto vyvstává otázka, jak je možné, že přes
všechna kontrolní hlášení, předkládání koncepce výstav a dalších podkladů, byly příslušné
oficiální orgány (ve srovnání s jinými v Praze) k nekonformním umělcům (prezentovaným
například v Makromolekulární ústavu) tak tolerantní? Poslední část diplomové práce je
věnována výstavním aktivitám tří současných ústavů a z větší části se opírá o rozhovory, které
autorka volně tlumočí.